
 
 
 

 

      
 

 

                            

 
 

c/o Area di Ricerca CNR di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa 
Tel: 050 315-2235/2232/2443 

protocollo.ino@pec.cnr.it 

      
  
 

  

PROVVEDIMENTO 
 
 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI 
DELL’ART. 71 DELDECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN “SISTEMALASER 
ULTRAINTENSO CON FREQUENZA DI RIPETIZIONE DI 100 Hz (HIGH REPETITION RATE LASERSYSTEM)” NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONEE RICERCA” COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PERLA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE 
DI RICERCA E INNOVAZIONE”,PROGETTO EUAPS “EUPRAXIA ADVANCED PHOTON SOURCES”; CODICE IDENTIFICATIVO 
IR0000030, CUPI93C21000160006, CIG 9976872739. 
 

AGGIORNAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO POST GARA 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 
77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 
di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs.n. 36/2023 sopra 
richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 05 prot. AMMCNT-CNR n. 0006017 del 27/01/2021 che decreta di 
attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto Nazionale di Ottica al Prof. Francesco Saverio Cataliotti con durata di quattro anni 
a decorrere dal 01/02/2021; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. CNR n. 265912 del 12.09.2023relativo alla fornitura indicata in oggetto; 
VISTO l’atto istruttorio del RUP prot. CNR n.414328 del 21/12/2023; 
VISTO il provvedimento prot. n.1811 del 08.01.2023 con cui è stata disposta l’aggiudicazione della gara in favore dell’operatore 
economico Thales Las France con sede legale a Elancourt 78990 (Francia) in Via Lussac, 2, P. IVA FR15319159877, per l’importo 
complessivo offerto pari a € 2.730.000,00 senza oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre 
imposte e contributi di legge, per la fornitura descritta in oggetto; 
VISTO il Decreto del MIMS n. 12, del 17 gennaio 2022, pubblicato in G.U. n. 55 del 7 marzo 2022, con il quale sono adottate le 
linee guida per l'omogenea applicazione, da parte delle stazioni appaltanti, delle disposizioni in materia di collegio consultivo, 
in relazione agli affidamenti di lavori  diretti alla realizzazione di  opere  pubbliche,  ivi  inclusi  i  lavori  di manutenzione 
straordinaria, per le parti applicabili alle forniture di beni e servizi;  



 
 
 

 

      
 

 

                            

 
 

c/o Area di Ricerca CNR di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa 
Tel: 050 315-2235/2232/2443 

protocollo.ino@pec.cnr.it 

      
  
 

  

VISTI gli articoli 5 e 6 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, N. 
120 e all’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”, 
emanate con DM MIMS del 17 gennaio 2022; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTO l’art. 215, comma 1, del Codice il quale dispone, al fine di prevenire le controversie o consentire la rapida risoluzione 
delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione dei contratti relativi a lavori diretti 
alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e servizi di 
importo pari o superiore a 1 milione di euro, la costituzione di un collegio consultivo tecnico (nel seguito per brevità “CCT”), 
formato secondo le modalità di cui all’allegato V.2 del medesimo Codice;  
VISTO l’art.1 dell’allegato V.2 al Codice il quale disciplina le modalità di formazione del CCT nonché i compensi spettanti ai suoi 
membri; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 215 del D.Lgs 36/2023, si rende necessario procedere alla costituzione di un Collegio 
Consultivo Tecnico (CCT) composto da tre membri, obbligatorio per forniture e servizi di importo pari o superiore ad 1 milione 
di euro, il cui onere di funzionamento ricade sulla stazione appaltante per il membro nominato dalla medesima ed al 50% per 
il presidente; 
CONSIDERATO che il compenso massimo previsto per il Collegio Consultivo Tecnico a tre membri, determinato secondo le già 
menzionate linee guida MIMS, risulta essere pari a € 29.911,11= omnicomprensivo (Allegato N.1); 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al Collegio Consultivo Tecnico alla voce del piano 
22010– “Attrezzature scientifiche” sul GAEPS0260TD ; progetto PRR.AP026.003 EuAPS - EuPRAXIA Advanced Photon Sources; 
RAVVISATA la necessità di procedere, conseguentemente, alla revisione ed aggiornamento del quadro economico contenuto 
nella già richiamata decisione di contrattare; 
                                                                                                     

DISPONE 
 

1. LA REVISIONE E AGGIORNAMENTO del quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella, fermo 
restando le restanti disposizioni contenute nella decisione di contrattare indicata in premessa: 
 

A1 Importo aggiudicato della procedura 2.730.000,00€ 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A Importo aggiudicato (A1 + A2) 2.730.000,00€ 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 0,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 2.730.000,00€ 

C1 Spese per pubblicità legale (IVA esclusa comprensivo di € 16,00 bollo) 1.146,25 € 

C2 Contribuzione ANAC 660,00€ 

C3 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 59.297,36€ 



 
 
 

 

      
 

 

                            

 
 

c/o Area di Ricerca CNR di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa 
Tel: 050 315-2235/2232/2443 

protocollo.ino@pec.cnr.it 

      
  
 

  

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C5 Spese per Collegio Consultivo Tecnico - CCT           19.297,49  € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4+ C5) 80.401,10€ 

D1 IVA (calcolata su A+B+C1) 600.848,66 € 

D2 Eventuali altre imposte (Oneri Compenso Presidente CCT) 10.613,62 € 

D Somma imposte (D1 + D2) 611.462,28€ 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 3.421.863,38€ 

 

2. DI IMPEGNARE provvisoriamente le spese del quadro economico non previste in precedenza ,di cui ai punti C5 e D2 per 
complessivi € 29.911,11 alla Voce del piano 22010” Attrezzature scientifiche” sul GAEPS0260TD progetto PRR.AP026.003 EuAPS 
- EuPRAXIA Advanced Photon Sources; 

3. DI ARE ATTO che risultano economie rispetto al quadro economico precedente per € 258.892,94; 

4. DI ADOTTARE per il presente appalto le forme di pubblicità secondo il disposto dell’art. 225, comma 1 del Codice; 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6.LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS 
come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

 
 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 

    Roberta Parenti 
Il Direttore del CNR-INO 

Prof. Francesco Saverio Cataliotti 

 
 


		2024-02-23T13:32:18+0100
	Roberta Parenti


		2024-02-27T08:41:53+0100
	Francesco Saverio Cataliotti




